
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 
 

┌  ┐

 О внесении изменения в Положение об 

увековечении памяти выдающихся 

личностей и исторических событий в 

городе Нижнем Новгороде, принятое 

решением городской Думы города 

Нижнего Новгорода от 25.06.2014        

№ 108 

 

 

 

В соответствии со статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода 
 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Внести в Положение об увековечении памяти выдающихся личностей и 

исторических событий в городе Нижнем Новгороде, принятое решением 

городской Думы города Нижнего Новгорода от 25.06.2014 № 108 (с 

изменениями, внесенными решениями городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 27.05.2015 № 122, от 20.04.2016 № 90, от 27.03.2020 № 65), 

изменение, исключив пункт 1.6. 

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

Исполняющий полномочия главы 

города Нижнего Новгорода 

Председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

 

 

 

  Ю.В. Шалабаев 

 

 

 

  О.В. Лавричев 

 

 

 ___________  № ____ 

Проект 

от 12.10.2020 



2 
 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода  

«О внесении изменения в Положение об увековечении памяти выдающихся личностей 

и исторических событий в городе Нижнем Новгороде, принятое решением городской 

Думы города Нижнего Новгорода от 25.06.2014 № 108» 

 

Проект решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О внесении изменения 

в Положение об увековечении памяти выдающихся личностей и исторических событий в 

городе Нижнем Новгороде, принятое решением городской Думы города Нижнего Новгорода 

от 25.06.2014 № 108» (далее - проект решения) разработан в целях приведения его в 

соответствие с Положением о порядке наименования и переименования площадей, улиц, 

переулков, проездов, скверов, бульваров, парков, расположенных на территории города 

Нижнего Новгорода, принятым решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 

21.11.2012 № 190 (далее - Положение).  

Согласно пункту 1.5 Положения одной из форм увековечения памяти выдающихся 

личностей и исторических событий в городе Нижнем Новгороде является присвоение имен 

выдающихся личностей или названий исторических событий площадям, улицам, переулкам, 

проездам, скверам, бульварам, паркам.  

В соответствии с пунктом 1.6 Положения в целях объективной оценки значимости 

выдающегося лица, имя которого предлагается увековечить, или исторического события 

решение об увековечении памяти принимается не ранее чем:  через 1 год после кончины лиц, 

чьи заслуги получили официальное признание (почетные граждане города Нижнего 

Новгорода, лица, награжденные государственными наградами СССР, Российской 

Федерации);  через 5 лет после кончины иных лиц;  через 10 лет после исторического 

события.  

Решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 03.09.2020 № 168 «О 

внесении изменения в пункт 3.5 Положения о порядке наименования и переименования 

площадей, улиц, переулков, проездов, скверов, бульваров, парков, расположенных на 

территории города Нижнего Новгорода, принятого решением городской Думы города 

Нижнего Новгорода от 21.11.2012 № 190»  исключено основание для отклонения 

предложения о наименовании, переименовании площадей, улиц, переулков, проездов, 

скверов, бульваров, парков, расположенных на территории города Нижнего Новгорода, в 

соответствии с которым предложение отклоняется если с момента смерти лица, в целях 

увековечения памяти которого поступило предложение о присвоении наименования, прошло 

менее пяти лет; с момента смерти лица, чьи заслуги получили официальное признание 

(почетные граждане города Нижнего Новгорода, лица, награжденные государственными 

наградами СССР, Российской Федерации), прошло менее одного года.  

В этой связи проектом решения предлагается исключить пункт 1.6 Положения, 

которым определяются периоды увековечения имени выдающихся лиц или исторического 

события. Проект решения не подлежит оценке регулирующего воздействия. 

 

 

 
Начальник правового управления 

городской Думы                                                                                                            И.Л. Маслова 

 

 

 

 

 

 



3 
 

 

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

принятия проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода  

«О внесении изменения в Положение об увековечении памяти выдающихся 

личностей и исторических событий в городе Нижнем Новгороде, принятое решением 

городской Думы города Нижнего Новгорода от 25.06.2014 № 108» 

 

Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения городской 

Думы города Нижнего Новгорода не потребует дополнительных расходов из бюджета города 

Нижнего Новгорода, не повлечет дополнительных поступлений в бюджет города Нижнего 

Новгорода.  

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ, 

ПОДЛЕЖАЩИХ ПРИНЯТИЮ, ИЗМЕНЕНИЮ ЛИБО ОТМЕНЕ 

в связи с принятием проекта решения  

городской Думы города Нижнего Новгорода  

«О внесении изменения в Положение об увековечении памяти выдающихся личностей 

и исторических событий в городе Нижнем Новгороде, принятое решением городской 

Думы города Нижнего Новгорода от 25.06.2014 № 108» 

 

Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения городской 

Думы города Нижнего Новгорода не потребует принятия, отмены нормативных правовых 

актов городской Думы города Нижнего Новгорода, внесения изменений в нормативные 

правовые акты городской Думы города Нижнего Новгорода. 

 

 

 

 



Таблица изменений  

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«О внесении изменения в Положение об увековечении памяти выдающихся личностей и исторических событий в городе Нижнем 

Новгороде, принятое решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 25.06.2014 № 108» 

 

Номер 

пункта 
Существующая редакция Предлагается 

Пункт 1.6 1.6. В целях объективной оценки значимости 

выдающегося лица, имя которого предлагается увековечить, 

или исторического события решение об увековечении 

памяти принимается не ранее чем: 

через 1 год после кончины лиц, чьи заслуги получили 

официальное признание (почетные граждане города 

Нижнего Новгорода, лица, награжденные государственными 

наградами СССР, Российской Федерации); 

через 5 лет после кончины иных лиц; 

через 10 лет после исторического события. 

 

1.6. Исключить 

 


